
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 164/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 7092/95-12, do Departamento de Morfologia, apreciado na 
sessão ordinária realizada no dia 05/10/95, 

RESOLVE: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro Biomédico que 
aprovou a proposta do Relatório Final do Projeto de Pesquisa abaixo especificado: 

Título: "CARACTERIZAÇÃO MORFOLÓGICA DO SISTEMA 
IÂMBICO DE RATOS WISTAR" 
Coordenadora: Professora Assunta Maria Penna 
Departamento: Morfologia 
Registro PRPPG: 1093/94 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de outubro de 1995. 

Prof. JO E GUILHERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 163/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 2608/95-98, do Departamento de Morfologia, apreciado na 
sessão ordinária realizada no dia 05/10/95, 

RESOLVE: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro Biomédico que 
aprovou a proposta do Relatório Final do Projeto de Pesquisa abaixo especificado: 

Titulo: "EFEITO DA CASTRAÇÃO SOBRE AS VESÍCULAS 
GRANULARES E AGRANULARES DOS PINEALÓCITOS DE 
CAMUNDONGOS MACHOS: ESTUDO QUANTITATIVO" 
Coordenador: Professor José Carlos Novaes 
Departamento: Morfologia 
Registro PRPPG: 148/94 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de outubro de 1995. 

-/; Prof. JOSE GUI1 ERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 162/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 8211/95-37, do Departamento de Morfologia, apreciado na 
sessão ordinária realizada no dia 05/10/95, 

RESOLVE: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro Biomédico que 
aprovou a proposta do Projeto de Pesquisa abaixo especificado: 

Titulo: "ESTUDO DOS FILAMENTOS RADIADOS DAS 
MEMBRANAS DE VESÍCULAS GRANULARES E 
LETROLUCENTES, SUAS INTERAÇÕES ULTRAESTURARES E 
MORFOMETRIA, EM CÉLULAS NEUROSECRETORAS 
ENDÓCRINAS DE GALLUS DOMESTICUS" 
Coordenador: Professor Rodrigo Roque Lesqueves de Castro 
Departamento: Morfologia 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de outubro de 1995. 

Prof  JOS1kA-'2GUIL 
\1H' 

RME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 161/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 5077/95-40, do Departamento de Medicina Social, apreciado 
na sessão ordinária realizada no dia 05/10/95, 

RESOLVE: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro Biomédico que 
aprovou a proposta do Projeto de Pesquisa e Relatório Final abaixo especificado: 

Titulo: "MAPEAMENTO DA ÁREA ENDÊMICA DE 
LEISHMANIOSE VISCERAL NO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO" 
Coordenador: Professor Aloisio Falqueto 
Departamento: Medicina Social 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de outubro de 1995. 

Prof  JOàGUILSAA:RMEIT—INHEII  'RO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 160/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 8315/95-32, do Departamento de Medicina Especializada, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 05/10/95, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico que 
aprovou a proposta do Projeto de Extensão abaixo especificado: 

Título: "ESTUDO DA INCIDÊNCIA DE TOXOPLASMOSE 
OCULAR NA POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE VENDA NOVA 
DO IMIGRANTE" 
Coordenador: Professor Angelo Ferreira Passos 
Departamento: Medicina Especializada 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de outubro de 1995. 

A. 
Prof JO É GUI41HERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 159/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado tf 709199/95-08, do Departamento de Clínica Médica, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 05/10/95, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico que 
aprovou a proposta do Curso de Extensão abaixo especificado: 

Título: "PREVENÇÃO E TRATAMENTO DO DIABETES I E II" 
Coordenador: Professor Laerte Ferreira Damaceno 
Departamento: Clínica Médica 
Período de execução: 01 à 03 de junho de 1995 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de outubro de 1995. 

ÇL< 1.À.d..3. A 
Prof. JOSÇ GUII4IERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 158/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n° 713006/95-88, do Departamento de Medicina Social, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 05/10/95, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico, referente 
a inclusão do Professor EMILIO MAMERI NETO no Projeto de Extensão 
"Cuidados Primários de Saúde em uma Comunidade", Coordenado pelo Professor 
Pedro Florêncio da Cunha Fartes, com carga horária de 10 horas semanais. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de outubro de 1995. 

k-; 
Prof. J SE JILHERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 157/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado no 719792/95-54 do Departamento de Ciências Fisiológicas, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 05/10/95, 

RESOLVE: 

aprovar o Plano de Capacitação dos Docentes do Departamento de 
Ci6encias Fisiológicas, referente ao ano de 1996. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de outubro de 1995. 

f- 
Prof JO E GUII4IERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 156/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n° 719789/95-40 do Departamento de Medicina 
Especializada, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 05/10/95, 

RESOLVE: 

aprovar o Plano de Capacitação dos Docentes do Departamento de Medicina 
Especializada, referente ao ano de 1996. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de outubro de 1995. 

Prof. JtSÉ  GI4ILHERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°155/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n° 718467/95-38 do Departamento de Medicina 
Especializada, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 05/10/95, 

RESOLVE: 

homologar a eleição dos Professores ADELSON JOÃO DA CUNHA e 
GILBERTO MALTA LEITE para Chefe e Subchefe, respectivamente, do 
Departamento de Medicina Especializada, para o período de 10 de outubro de 
1995 à 09 de outubro de 1996. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de outubro de 1995. 

Prof. JOS GUIL ERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 154/95 

O Conselho Departamental do Centro Biornédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n° 716331/95-38 do Departamento de Clinica Médica, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 05/10/95, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta de alteração do regime de trabalho do Professor 
CARLOS SALLA PISSINALLI, lotado no Departamento de Clínica Médica, de 
40 horas semanais de trabalho para Dedicação Exclusiva. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de outubro de 1995. 

Prof. .10 GUI HERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 153/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n° 713881/95-60 do Colegiado do Curso de Graduação em 
Medicina, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 05/10/95, 

RESOLVE 

aprovar que, os alunos do Estágio Curricular Obrigatório III sejam 
repreendidos verbalmente pelo Diretor do Centro Biomédico e completem a carga 
horária de seu curso, de acordo com as determinações deste Conselho, conforme 
parecer do Relator. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de outubro de 1995. 

Prof. JOS9 GUIL ERME PINHEIRO PIRES 
residente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 152/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo no 8343/95-78 de Maria Helena Fernandes, apreciado na sessão 
ordinária realizada no dia 05/10/95, 

RESOLVE: 

aprovar o parecer da relatora e do Colegiado do Curso de Graduação em 
Odontologia, contrário a solicitação da requerente, de transferência do Curso de 
Ciências Biológicas da Fundação Herminio Ometto - Faculdade de Ciências 
Biológicas de Araras, para esta Universidade. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de outubro de 1995. 

• 

Prof. JO E GU HERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 151/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n°717001/95-14 do Departamento de Ciências Fisiológicas, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 28/09/95, 

RESOLVE: 

homologas a indicação dos Professores ROBERTO SÁ CUNHA, como 
titular e JOSÉ ALBERTO BARREIRA SARMENTO, como suplente, para 
representarem o Centro Biomédico junto ao Conselho Editorial da Editora da 
UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 28 de setembro de 1995. 

Prof. JOS tè  GUILHERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 150/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n° 719203/95-00 oriundo do Departamento de Pediatria, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 28/09/95, 

RESOLVE: 

aprovar o Plano de Capacitação dos Docentes do Departamento de 
Pediatria, referente ao ano de 1996. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 28 de setembro de 1995. 

11/4; 	P;LALL. 
Prof.. JOS GUILHERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 149/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado tf 719175/95-68 oriundo do Departamento de Prótese 
Dentária, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 28/09/95, 

RESOLVE: 

aprovar o Plano de Capacitação dos Docentes do Departamento de Prótese 
Dentária, referente ao ano de 1996. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 28 de setembro de 1995. 

,44 
Prof. JOSII GUILHERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 148/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n°719046/95-15 oriundo do Departamento de Enfermagem, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 28/09/95, 

RESOLVE: 

aprovar o Plano de Capacitação dos Docentes do Departamento de 
Enfermagem, referente ao ano de 1996. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 28 de setembro de 1995. 

Pç 

Prof JOS GUILHERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 147/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomódico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 9281/95-58 oriundo do Departamento de Prótese Dentária, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 28/09/95, 

RESOLVE: 

aprovar a transferência de 30 horas da carga horária da discplina de Prótese 
Unitária e Fixa (PRO-01692), para a disciplina Prótese Clinica I (PRO-02769). 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 28 de setembro de 1995. 

Prof. JOSÉ dILJILIIERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO RIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 146/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 9282/95-11 oriundo do Departamento de Prótese Dentária, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 28/09/95, 

RESOLVE: 

aprovar a transferência de 30 horas da carga horária da discplina de prótese 
Dentária e Traumatologia Buco Maxilo Facial (PRO-02903), para a disciplina 
Prótese Clinica II (PRO-02900). 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 28 de setembro de 1995. 

Prof. 	SallERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 145/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 10030/95-25 oriundo do Departamento de Enfertnagem, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 28/09/95, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta de transferência, sem vaga, da Professora MARIA 
LUIZA MACHADO LUDWIG, desta Universidade para a Universidade Federal 
do Rio Grande do Sul. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 28 de setembro de 1995. 

Prof. JOSÉ, GUILHERNIE PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 144/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 7726/95 do Acadêmico Franz August Saibel Santos, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 28/09/95, 

RESOLVE: 

aprovar a decisão da Comissão de Sindicância referente ao processo 
supracitado do acadêmico FRANZ AUGUST SAIBEL SANTOS. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 28 de setembro de 1995. 

Liz j,_ PCu-LÀ•94 4'4  
Prof. JOS GUILHERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 143/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n° 715513/95-47 do Professor Paulo Roberto Merçon de 
Vargas, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 28/09/95, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta do Conselheiro Adércio João Marquezini para 
composição do Conselho Deliberativo da Biblioteca Central, conforme abaixo 
especificado: 

"a) um representante de cada um dos nove Centros da UFES; b) dois 
representantes dos Servidores Técnicos-Administrativos; c) três representantes 
estudantis, sendo um de cada uma das grandes áreas de conhecimento: "Ciências 
Humanas e Sociais", "Ciências Exatás, Agrárias e Tecnológicas"e "Ciências 
Biológicas e da Saúde"; d) Diretores das Bibliotecas Setoriais". 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 28 de setembro de 1995. 

E'3GUA-A)   Prof JOS P  ILHERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 142/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 10150/95-87, oriundo do Departamento de Enfennagem, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 21/09/95, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta de prorrogação de afastamento, por mais seis meses, a 
partir de 08/09/95, da Professora FATIMA MARIA SILVA, com vistas à 
conclusão do Curso de Mestrado na Universidade Estadual do Rio de Janeiro. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de setembro de 1995. 

Prof. JOSÇ G 
( 

H RM
r., ; 

E PINHEIRO PIRES 
Presidente 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 141/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 7028/95-13, oriundo do Comandante Geral da Policita 
Militar do Espirito Santo, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 21/09/95, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta de cessão do Professor FRANCISCO LUIZ 
ZAGANELLI, lotado no Departamento de Pediatria do Centro Biomédico da 
LIFES, para atuar, em tempo integral, no Hospital da Policia Militar do Espirito 
Santo, sem exercer atividades didáticas.. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de setembro de 1995. 

ei LAL:." (LIRE  
Prof. JOS U 	RME PINHEIRO P S 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 140/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n° 716810/95-28, oriundo do Departamento de Patologia, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 21/09/95, 

RESOLVE: 

homologar a eleição dos Professores JOSÉ BENEDITO MALTA 
VAREJÃO e ELTON ALMEIDA LUCAS, para Chefe e Subchefe, 
respectivamente, do Departamento de Patologia, para o período de 07/10/95 à 
06/10/96. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de setembro de 1995. 

Prof. J S G ILHERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 139/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 8687/95-87, oriundo do Departamento de Morfologia, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 17/08/95, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta de afastamento da Professora ASSUNTA MARIA 
PENNA, lotada no Departamento de Morfologia, para o período de 25 à 28 de 
outubro do ano em curso, para participar do 2° Congresso Interncaional de 
Psiquiatria, em Buenos Aires - Argentina. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de agosto de 1995. 

HERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 134/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo tf 10303/94-13, oriundo do Departamento de Prótese Dentária, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 03/08/95, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta de renovação do "Curso de Extensão em Dentistica 
Restauradora e Estética", Coordenado pelo Professor Luiz Carlos Bourgnon dos 
Santos, para o ano de 1995. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de agosto de 1995. 

Prof. JOSÉ GUILHERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 133/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n° 701319/95-66, oriundo do Departamento de Prótese 
Dentária, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 03/08/95, 

RESOLVE: 

aprovar o Relatório Final e e proposta de Renovação, para 1995, do Curso 
de Extensão "Dentistica Preventiva e Restauradora". Coordenado pela 
Professora Maria José Gomes Gianordoli. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de agosto de 1995. 

Prof. JOSÉ GUILHERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 132/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomedico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado tf 709377/95-56, oriundo do Departamento de Clinica 
Odontológica, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 03/08/95, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta do Departamento de Clinica Odontológica de mudança 
dos nomes das disciplinas "Radiologia Geral", código ODO-2592, para 
"Radiologia I"; "Radiologia Oral", código ODO-2594 para "Radiologia II" e que 
sejam acrescentados os seguintes pré-requisitos para Radiologia I: Histologia e 
Embriologia - código: MOR-2402 e Escultura Dental - código: PRO-0106. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de agosto de 1995. 

{1~ 
Prof. JO G L ERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 131/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 7983/95-24, oriundo do Departamento de Ciências 
Fisiológicas, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 03/08/95, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta de alteração do regime de trabalho de Dedicação 
Exclusiva para 40 horas semanais de trabalho do Professor PEDRO JOSÉ DE 
ALMEIDA, lotado no Departamento de ciências Fisiológicas 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de agosto de 1995. 

Prof. JOSÉ GUILHERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO ~MÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°130/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n° 713557/95-41, oriundo do Departamento Materno-
Infantil, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 03/08/95, 

RESOLVE: 

homologar a eleição dos Professores LUIZ CLAUDIO FRANÇA e 
JUSTINO MAMERI FILHO, para Chefe e Subchefe do Departamento de 
Ginecologia e Obstetrícia respectivamente e, VERA LÚCIA MAIA e JANE 
TAGARRO CORRÊA, para Chefe e Subchefe do Departamento de Pediatria 
respectivamente, ambos para o período de 01/09/95 à 31/08/96. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de agosto de 1995. 

I  ikProf. JOS GU HERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026
	00000027
	00000028
	00000029
	00000030
	00000031

